





## KØBENHAVNS KOMMUNE

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen

Center for Inklusion og Beskæftigelse (I60)

30-09-2013

### Til Beskæftigelses- og Integrationsudvalget

Sagsnr.

2013-97458

### Orienteringsnotat om at øge valgdeltagelse for etniske minoriteter

Dokumentnr.

2013-97458-10

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget godkendte den 28. februar 2013, at forvaltningen som en del af Bland dig i byen-programmet skal arbejde for at øge valgdeltagelsen for etniske minoriteter.

Sagsbehandler

Lene Holst Holmgård

- Målet er, at valgdeltagelsen for etniske minoriteter øges med 5 % i udsatte byområder.

Forvaltningen har indgået kontrakt med konsulentbureauet New Deals om at løfte indsatsen. Dette notat orienterer Beskæftigelses- og Integrationsudvalget om, hvad indsatsen indeholder.

- 1. Et undervisningskoncept for undervisning af unge i at blogge.** Undervisningen består af tre undervisningsfilm, hvor tre eksisterende bloggere, der repræsenterer målgruppen af etniske minoriteter fra udsatte boligområder, giver råd til, hvordan man kommer i gang. Linkes til efterfølgende valgdebatter. Derudover trænes nye bloggere, der ønsker at deltage i valgdebatterne. Bloggerne har alle etnisk minoritetsbaggrund.

#### Succeskriterier:

Videoerne ses af 6000 og får 500 likes på de sociale medier: Facebook, Ethnica Magazine, Det Bar Ayib.

- 2. Tilrettelæggelse af 12 valgdebatter**, hvor hovedparten lægges i de udsatte boligområder. Valgdebatter med BR-politikere fra minimum tre partier pr arrangement. Debatterne tager afsæt i temaer fra de respektive boligområder, som er fremkommet via interviews foretaget af New Deals. De unge bloggere deltager og blogger fra arrangementerne.

Debatterne foregår på/I: Metropol på Nørrebro, Urbanplanen, Blågården, Mjølnerparken, Aldersrogade, Akacieparken, Husumgården, Utterslevhuse, Kokke og tjenerskolen i Valby, Indvandrerkvindecenteret på Nørrebro, Fakti i Nordvest, hos Dialogforum.

Arrangementerne henviser til KL's valgvoerne og/eller ØKF's valgbus.

#### Succeskriterier:

Der deltager min. 70 gæster ved hvert debatarrangement, fortrinsvis etniske minoriteter.

#### Center for Inklusion og Beskæftigelse (I60)

Bernstorffsgade 17, I  
1592 København V

Telefon  
2027 8002

Mobil  
2027 8002

E-mail  
BC9G@bif.kk.dk

Der deltager som minimum BR- politikere fra 3 forskellige partier.

Der skrives og udgives 10 blogs i forbindelse med arrangementerne.

### **3. Træning af politikere:**

Som optakt til valgdebatterne gennemføres træning af politikere i at kommunikere med minoritetsunge (ide fra Ungeboard). Dette sker på baggrund af fokusgruppeundersøgelse med minoritetsunge.

Der rettes henvendelse til gruppeformændene i primo uge 40 om at hverve politikere til valgdebatter og træning. Dette sker i samarbejde med Borgerservice.

#### **Succeskriterier:**

Minimum 10-15 politikere trænes med udgangspunkt i kommunikationsmanual og dialog. Politikerne vil være repræsentativt fordelt på de forskellige partier.

### **4. Udarbejdelse af brand for valgtourné**

Udarbejdelse af fælles grafisk linje og design for valgtourné. Der bruges Bland dig i byen design med tilføjelser af logo fra de organisationer, der samarbejdes med

**Succeskriterier:** Der er en samlet grafisk linje i valgtournéens materiale, der er afstemt med målgruppen.

### **5. Udarbejdelse af lettilgængeligt valgmateriale**

Udarbejdelse af valgmateriale i billedsprog og tekst på otte sprog, til omdeling i forbindelse med valgarrangementerne som beskriver valghandlingen osv.

**Succeskriterier:** Produktet målgruppeafprøves med positivt resultat.

### **6. Involvering af fritidsjobbere:**

Der indgås samarbejdsaftale med Fritidsjobakademiet for at sikre opbakning til og formidling af valgdebatterne. Fritidsjobberne varetager praktiske opgaver i forbindelse med arrangementerne samt uddeling af materiale osv.

### **7. PR:**

Historier i medier fra valgdebatterne, med de unges kommentarer og temaerne fra valgdebatterne.

Pressen inviteres med til de forskellige debatarrangementer og tilbydes indhold og anderledes vinkler på historien. Derudover skræddersyes historier til dem løbende. Der skrives og udgives 10 blogs i forbindelse med valgdebatterne.

**Succeskriterier:**

Der plantes 5 historier i pressen, fortrinsvis i medier, som læses af etniske minoriteter.

Der indsælges 5 blogs til større medier og blogsites.

Udover de nævnte aktiviteter har forvaltningen kommunens plakatsøjler i uge 46 (ugen før valget) til at understøtte øget valgdeltagelse blandt etniske minoriteter.

**Budget**

Der anvendes i alt 435.000 kr. til valgdeltagelsesaktiviteter, som varetages af New Deals.

**Puljeansøgninger**

Det har været muligt at søge Bland dig i byen-puljen om støtte til arrangementer, der fremmer valgdeltagelse. Der er bevilget midler til i alt tre projekter (i alt 69.900 kr.):

1. **Det danske Demokrati og Kommunevalg.** Søgt af CPH Volunteers i samarbejde med International Service. Bevilget 25.000. Debatarrangement for expats m.fl, som kun har et lille kendskab til det danske demokrati og kommunalvalget. Afholdes 30. oktober 2013.
2. **Dialog om valgdeltagelse.** Søgt af Organisationen fred og udvikling i det sydlige Somalia i samarbejde med Verdenskulturcentret. Bevilget 19.900. Afholdes 26.-28. september 2013. Projektets hovedformål er at fremme kommunalvalgdeltagelse blandt somaliere. 3 dages arrangementer på Nørrebro og i Tingbjerg/Husum
3. **Fiktiv valgkampagne.** Ansøgt af Det bar ayib (Facebookgruppe med 55.000 følgere, primært etniske minoritetsunge). Bevilget 25.000. Formålet er at få unge i tale gennem sociale medier. En fiktiv kampagne skal vise målgruppen, at det er vigtigt at stemme, så en person som den fiktive kandidat ikke bliver valgt. Der gøres brug af opslag, plakater, banner, video, live events, mm.

Det er ikke længere muligt at søge om midler i Bland dig i byen-puljen.

**Samarbejde med andre forvaltninger og organisationer**

Forvaltningen samarbejder herudover med valgsekretariatet i Økonomiforvaltningen samt Borgerservice og fem foreninger, som har fået bevilget midler fra Social og Integrationsministeriet til valgdeltagelsesindsatser: Dansk Flygtningehjælp, Dansk Ungdoms

Fællesråd, Ungdommens Røde kors, Rådet for Etniske Minoriteter og Bydelsmødrenes Landsorganisation.

### **Uddybende fakta og baggrund**

Stemmeprocenten er halvt så stor for etniske minoritetsborgere til både folketings- og kommunalvalg sammenlignet med etniske majoritetsborgere. Den er ikke væsentlig højere for efterkommere og bliver ikke bedre med længden af opholdstid i landet.

Inklusionsindikatoren viser, at etniske minoritetsborgere oplever en lavere grad af indflydelse, som hænger sammen med en lavere grad af tillid til fællesskabet.

Kasper Møller Hansens forskning (forskning i valgdeltagelse i forbindelse med kommunalvalget 2009) viser, at det, der påvirker nydanskernes valgdeltagelse mest, er, hvorvidt mødrene stemmer (32 pct.point).

Den laveste valgdeltagelse findes hos borgere fra de nye EU lande (22 pct. point) og borgere fra ikke vestlige lande (28 pct. point).

I relation til bydele findes den laveste valgdeltagelse på ydre Nørrebro, Nord Vest, Tingbjerg og ved Urbanplanen på Amager.

Forvaltningen har derfor et særligt fokus på udsatte byområder og på mødrene.